
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станция Высокая Гора, 
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы, 

Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2 30 61, факс: 2-30-86, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от $ . S 0  . ^ №

КАР АР

О внедрении Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО) 
в Высокогорском муниципальном районе 
Республики Татарстан

На основании Распоряжения Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 04.09.2014 № 1763-р «О реализации Всероссийского
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в 
Республике Татарстан» и Плана мероприятий по поэтапному внедрению 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО), утвержденного Президентом Республики Татарстан 
Р-Н. Миннихановым от 19.08.2014 № 01-9697 (далее -  План мероприятий), в 
целях реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО) в Высокогорском муниципальном районе 
Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав рабочей группы по внедрению Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в 
Высокогорском муниципальном районе Республики Татарстан (Приложение 
№ 1).

2. Утвердить план мероприятий по поэтапному внедрению 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) в Высокогорском муниципальном районе Республики 
Татарстан (Приложение № 2).

3. Начальникам МУ «Отдел образования исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального района РТ» и МУ «Отдел по делам 
молодежи и спорту исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района РТ»:

3.1. организовать поэтапное внедрение Всероссийского физкультурно
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в Высокогорском 
муниципальном районе Республики Татарстан;

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru


3.2. принять меры по реализации плана по поэтапному внедрению 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) в Высокогорском муниципальном районе Республики 
Татарстан;

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
руководителя исполнительного комитета Высокогорского муниципального 
района Губайдуллину Л.Ш.

Руководитель исполнительного /  j
комитета Высокогорского / /  / л
муниципального района И.И. Мухлисов



Приложение № 1
к постановлению исполнительного 
комитета Высокогорского 
муниципального района 
от / О .  2014 г. №

Состав
рабочей группы по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 
в Высокогорском муниципальном районе Республики Татарстан

1. Г убайдуллина Л.Ш.

2. ГаязовР.Р.

3. Ильдарханова- 
Балчиклы Г.И.

4. Ибрагимова Л.Н.

5. Сабирзянов P.P.

6. Шарафеев Э.Ф
7. Минзянов Р.Г.

8. Давличарова Р.Г.

9. Зарипов Ф.Р.

10. Владимирова Н.А.

11. Тимонина М.Т.

12. Юнусов В.И.

- заместитель руководителя исполнительного 
комитета по социальным вопросам 
Высокогорского муниципального района РТ, 
председатель рабочей группы;

- начальник МУ «Отдел по делам молодежи и 
спорту исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального района РТ», 
заместитель председателя рабочей группы;

- начальник МУ «Отдел образования 
исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района РТ», заместитель 
председателя рабочей группы;

- главный специалист МУ «Отдел по делам 
молодежи и спорту исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального района РТ», 
секретарь рабочей группы;

- начальник МУ «Отдел культуры 
исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района РТ»;

- главный врач ГАУЗ «Высокогорская ЦРБ»;
- начальник МО МВД России 

«Высокогорский»;
- председатель Финансово-бюджетной палаты 

Высокогорского муниципального района РТ;
- директор МБУ «Центр молодежных 

формирований по охране общественного 
порядка «Форпост» Высокогорского 
муниципального района РТ;

- директор ЦБР «Тулпар» Высоко горского 
муниципального района РТ;

- главный редактор районной газеты 
«Высокогорские вести»;

- председатель правления Высокогорского МО 
РОГО ДОСААФ РТ.



Приложение № 2
к постановлению исполнительного 
комитета Высокогорского 
муниципального района РТ 
от S 3 .  Y &  2014 г. №

ПЛАН
мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО) в Высокогорском муниципальном районе Республики Татарстан

№ Наименование мероприятия Вид документа Исполнители Срок
выполнения

I. Орг
труду
Респу

анизационно-экспериментальный этап внедрения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекс 
и обороне» (ГТО) среди обучающихся образовательных организаций в Высокогорском муниципальном 

блики Татарстан

а «Готов к 
районе

1.1. Создание муниципальной рабочей группы 
по внедрению Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО) в 

образовательных организациях 
Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан (далее -  РТ).

Приказ МУ «Отдел образования исполнительного 
комитета Высокогорского муниципального 
района РТ»

до 31 октября 
2014 года

1.2. Доведение до сведения образовательных и 
прочих организаций и предприятий 
Высокогорского муниципального района 
РТ закона Республики Татарстан «О 
внесении изменений в Закон Республики 
Татарстан «О физической культуре и 
спорте» в соответствии с федеральным 
законом «О физической культуре и спорте 
в Российской Федерации», в части 
определения понятия ВФСК ГТО и 
полномочий исполнительных органов

Закон МУ «Отдел по делам молодёжи и спорту 
исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района РТ»
МУ «Отдел образования исполнительного 
комитета Высокогорского муниципального 
района РТ»
ЦВР «Тулпар»
Правление Высокогорского МО РОГО 
ДОСААФ РТ

после 
внесения 
изменений в 
законодатель
ство РТ



государственной власти Республики 
Татарстан, органов местного 
самоуправления, направленного на 
регулирование деятельности 
физкультурно-спортивных клубов, 
создаваемых в форме некоммерческих 
организаций, в целях массового 
привлечения граждан к занятиям 
физической культурой и спортом по месту 
жительства, работы, а также объединений 
этих клубов.

1.3. Разработка и утверждение в 
Высокогорском муниципальном районе 
РТ комплекса мер поощрения 
обучающихся в образовательных 
организациях, выполнивших нормативы и 
требования золотого, серебряного и 
бронзового знаков отличия ВФСК ГТО.

Постановле
ние
исполнитель
ного
комитета
Высокогорс
кого
муниципаль
ного района 
РТ

МУ «Отдел образования исполнительного 
комитета Высокогорского муниципального 
района РТ»
ЦВР «Тулпар»
Финансово-бюджетная палата Высокогорского 
муниципального района РТ

до 1 января 
2015 года

1.4. Организация проведения испытаний 
ВФСК ГТО среди обучающихся в 
образовательных организациях 
Высокогорского муниципального района 
РТ.

протоколы Исполнительный комитет Высокогорского 
муниципального района РТ 
МУ «Отдел по делам молодёжи и спорту 
исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района РТ»
МУ «Отдел образования исполнительного 
комитета Высокогорского муниципального 
района РТ»
ЦВР «Тулпар»
ГАУЗ «Высокогорская ЦРБ»
Правление Высокогорского МО РОГО 
ДОСААФ РТ

начиная с 
2014 года

1.5. Заключение соглашения с Министерством 
по делам молодежи и спорту Республики

соглашение Исполнительный комитет Высокогорского 
муниципального района РТ

до 1 декабря 
2014 года



Татарстан по участию в организационно - 
экспериментальном этапе внедрения 
ВФСК ГТО.

МУ «Отдел по делам молодёжи и спорту 
исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района РТ»
МУ «Отдел образования исполнительного 
комитета Высокогорского муниципального 
района РТ»
Правление Высокогорского МО РОГО 
ДОСААФ РТ

1.6. Доведение до сведения образовательных и 
прочих организаций и предприятий 
Высокогорского муниципального района 
РТ порядка организации медицинского 
сопровождения выполнения нормативов 
ВФСК ГТО.

нормативно
правовой акт

МУ «Отдел по делам молодёжи и спорту 
исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района РТ»
МУ «Отдел образования исполнительного 
комитета Высокогорского муниципального 
района РТ»

до 15 декабря 
2014 года

1.7. Информационное освещение 
мероприятий, направленных на 
организацию массовых пропагандистских 
акций по продвижению ВФСК ГТО, в том 
числе мероприятий, проводимых в 
Республике Татарстан в рамках 
общероссийского движения «Спорт для 
всех».

план МУ «Отдел по делам молодёжи и спорту 
исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района РТ»
МУ «Отдел образования исполнительного 
комитета Высокогорского муниципального 
района РТ»
Правление Высокогорского МО РОГО 
ДОСААФ РТ
Редакция районной газеты «Высокогорские 
вести»
Радио «Биектау FM»

ежегодно, 
начиная с 
2014 года

1.8. Проведение мероприятий по выполнению 
нормативов ВФСК ГТО среди 
государственных и муниципальных 
служащих, а также сотрудников 
государственных и муниципальных 
учреждений и предприятий.

нормативно
правовой акт

Исполнительный комитет Высокогорского 
муниципального района РТ 
МУ «Отдел по делам молодёжи и спорту 
исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района РТ»

начиная с 
2015 года

1.9. Участие в мероприятиях по физическому 
воспитанию лиц, проходящих подготовку 
по военно-учетным специальностям в 
образовательных учреждениях

комплекс
мер

МУ «Отдел по делам молодёжи и спорту 
исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района РТ»
Правление Высокогорского МО РОГО

ежегодно до 
25 декабря, 
начиная с 
2015 года



Общероссийской общественно
государственной организации 
«Добровольное общество содействия 
армии, авиации и флоту Республики 
Татарстан», подлежащих призыву на 
военную службу, с принятием нормативов 
ВФСК ГТО.

ДОСААФ РТ
Военный комиссариат Высокогорского 
муниципального района РТ

1.10. Участие по вопросу включения по 
усмотрению Республики Татарстан во 
ВФСК ГТО на региональном уровне 2 
видов испытаний (тестов), в том числе по 
национальным, военно-прикладным видам 
спорта (дисциплинам), а также по 
наиболее популярным в молодежной 
среде видам спорта.

нормативно
правовой акт

Исполнительный комитет Высокогорского 
муниципального района РТ 
МУ «Отдел по делам молодёжи и спорту 
исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района РТ»
МУ «Отдел образования исполнительного 
комитета Высокогорского муниципального 
района РТ»
ГАУЗ «Высокогорская ЦРБ»
Правление Высокогорского МО РОГО 
ДОСААФ РТ

до 1 марта 
2015 года

1.11. Утверждение порядка торжественного 
вручения удостоверений и знаков отличия 
ВФСК ГТО обучающимся в 
образовательных организациях 
Высокогорского муниципального района 
РТ.

нормативно
правовой акт

МУ «Отдел образования исполнительного 
комитета Высокогорского муниципального 
района РТ»
МУ «Отдел по делам молодёжи и спорту 
исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района РТ»
ГАУЗ «Высокогорская ЦРБ»
Правление Высокогорского МО РОГО 
ДОСААФ РТ

до 15 марта 
2015 года

1.12. Участие в создании и обеспечении 
деятельности центров тестирования по 
выполнению видов испытаний (тестов), 
нормативов, требований к оценке уровня 
знаний и умений в области физической 
культуры и спорта для всех групп 
населения.

нормативно
правовой акт

МУ «Отдел по делам молодёжи и спорту 
исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района РТ»
МУ «Отдел образования исполнительного 
комитета Высокогорского муниципального 
района РТ»
Г АУЗ «Высокогорская ЦРБ»
Правление Высокогорского МО РОГО

ежегодно, 
начиная с 
2015 года



ДОСААФ РТ
1.13. Участие в утверждении планов 

проведения курсов повышения 
квалификации учителей физической 
культуры, работников образовательных 
организаций, медицинских учреждений и 
организаторов физкультурно-спортивной 
работы (в том числе волонтеров) для 
работы с населением по внедрению ВФСК 
ГТО.

нормативно
правовой акт

МУ «Отдел образования исполнительного 
комитета Высокогорского муниципального 
района РТ»
МУ «Отдел по делам молодёжи и спорту 
исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района РТ»
Правление Высокогорского МО РОГО 
ДОСААФ РТ

ежегодно, 
начиная с 
2015 года

1.14. Прохождение курсов повышения 
квалификации учителей физической 
культуры, работников образовательных 
организаций, медицинских учреждений и 
организаторов физкультурно-спортивной 
работы (в том числе волонтеров) для 
работы с населением по внедрению ВФСК 
ГТО.

нормативно
правовой акт

Исполнительный комитет Высокогорского 
муниципального района РТ 
МУ «Отдел образования исполнительного 
комитета Высокогорского муниципального 
района РТ»
ГАУЗ «Высокогорская ЦРБ»
Правление Высокогорского МО РОГО 
ДОСААФ РТ

ежегодно, 
начиная с 
2015 года

1.15. Участие в разработке и утверждении 
методических рекомендаций по 
поддержке деятельности работников 
физической культуры, педагогических 
работников, студентов образовательных 
организаций высшего образования и 
волонтеров, связанных с поэтапным 
внедрением ВФСК ГТО.

методичес
кие
рекоменда
ции

МУ «Отдел образования исполнительного 
комитета Высокогорского муниципального 
района РТ»
МУ «Отдел по делам молодёжи и спорту 
исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района РТ»
ГАУЗ «Высокогорская ЦРБ»
Правление Высокогорского МО РОГО 
ДОСААФ РТ

ежегодно, 
начиная с 
2015 года

1.16. Создание и оборудование 
малобюджетных спортивных площадок по 
месту жительства и учебы в 
Высокогорском районе РТ Татарстан за 
счет внебюджетных источников.

план Исполнительный комитет Высокогорского 
муниципального района РТ 
МУ «Отдел по делам молодёжи и спорту 
исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района РТ»

ежегодно, 
начиная с 
2015 года

1.17. Участие в мероприятиях по тестированию 
в рамках внедрения ВФСК ГТО.

нормативно
правовой акт

МУ «Отдел образования исполнительного 
комитета Высокогорского муниципального 
района РТ»

ежегодно, 
начиная с 
2015 года



МУ «Отдел по делам молодёжи и спорту 
исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района РТ»
Правление Высокогорского МО РОГО 
ДОСААФ РТ

1.18. Участие в научно-практических 
конференциях по обобщению и 
распространению опыта внедрения ВФСК 
ГТО в субъектах Российской Федерации, 
в том числе посвященных 85-легию ВФСК 
ГТО.

нормативно
правовой акт

МУ «Отдел образования исполнительного 
комитета Высокогорского муниципального 
района РТ»
МУ «Отдел по делам молодёжи и спорту 
исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района РТ»
Правление Высокогорского МО РОГО 
ДОСААФ РТ

ежегодно, 
начиная с 
2015 года

1.19. Проведение зимних и летних фестивалей 
ВФСК ГТО среди обучающихся в 
образовательных организациях совместно 
с мероприятиями, проводимыми в рамках 
общероссийского движения «Спорт для 
всех».

положение МУ «Отдел образования исполнительного 
комитета Высокогорского муниципального 
района РТ»
ЦВР «Тулпар»
Правление Высокогорского МО РОГО 
ДОСААФ РТ

ежегодно, 
начиная с 
2015 года

1.20. Разработка и утверждение комплекса мер 
по стимулированию различных 
возрастных групп населения к 
выполнению нормативов и требований 
ВФСК ГТО.

нормативно
правовой акт

МУ «Отдел по делам молодёжи и спорту 
исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района РТ» 
Финансово-бюджетной палаты Высокогорского 
муниципального района РТ

ежегодно, 
начиная с 
2015 года

1.21. Подписание трехсторонних соглашений, в 
том числе с работодателями по 
организации, подготовке и выполнению 
нормативов ВФСК ГТО для лиц, 
осуществляющих трудовую деятельность.

соглашение Исполнительный комитет Высокогорского 
муниципального района РТ 
МУ «Отдел по делам молодёжи и спорту 
исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района РТ»

ежегодно, 
начиная с 
2015 года

1.22. Разработка и утверждение комплекса мер 
по доступности спортивных сооружений 
Республики Татарстан для подготовки и 
выполнения нормативов ВФСК ГТО 
обучающимся образовательных 
организаций и работникам

нормативно
правовой акт

Исполнительный комитет Высокогорского 
муниципального района РТ 
МУ «Отдел по делам молодёжи и спорту 
исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района РТ»

-------------------------- ------------— •-----------------------------

до 15 февраля 
2015 года



государственных и муниципальных 
учреждений и организаций Республики 
Татарстан.

1.23. Организация и проведение практических 
семинаров по внедрению ВФСК ГТО на 
базе районных площадок по приему у 
обучающихся нормативов Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО)

план МУ «Отдел образования исполнительного 
комитета Высокогорского муниципального 
района РТ»
ЦВР «Тулпар»

В течение
учебного
года

1.24. Разработка документов по учету 
результатов обучающихся Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО)

план МУ «Отдел образования исполнительного 
комитета Высокогорского муниципального 
района РТ»
ЦВР «Тулпар»

В течение
учебного
года

II. Эт; 
обуча 
Респу

т внедрения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) ср 
ющихся всех образовательных организаций и других категорий населения в Высокогорском муниципал 
блики Татарстан

еди
ьном районе

2.1. Включение показателей реализации 
ВФСК ГТО в целевые показатели для 
оценки социально-экономического 
развития муниципальных образований 
Республики Татарстан.

нормативно
правовой акт

МУ «Отдел по делам молодёжи и спорту 
исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района РТ»

ежегодно, 
начиная с 
2016 года

2.2. Проведение тестирования по выполнению 
видов испытаний (тестов), нормативов, 
требований к оценке уровня знаний и 
умений в области физической культуры и 
спорта ВФСК ГТО среди государственных 
и муниципальных служащих, а также 
сотрудников государственных и 
муниципальных учреждений и 
предприятий.

протоколы МУ «Отдел по делам молодёжи и спорту 
исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района РТ» 
Исполнительный комитет Высокогорского 
муниципального района РТ

ежегодно, 
начиная с 
2016 года

2.3. Осуществление статистического 
наблюдения за реализацией ВФСК ГТО 
по разработанным Минспоргом России 
формам федерального статистического 
наблюдения.

форма
федеральног
о
статистическ
ого

МУ «Отдел по делам молодёжи и спорту 
исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района РТ»

ежегодно, 
начиная с 
2016 года



наблюдения
2.4. Утверждение порядка торжественного 

вручения удостоверений и знаков отличия 
ВФСК ГТО населению, 
осуществляющему трудовую 
деятельность.

нормативно
правовой акт

МУ «Отдел по делам молодёжи и спорту 
исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района РТ»

до 1 февраля 
2016 года

2.5. Разработка и утверждение комплекса мер 
по привлечению некоммерческих 
организаций для строительства 
малобюджетных спортивных сооружений 
в пределах шаговой доступности в рамках 
государственно-частного партнерства.

комплекс
мер

Исполнительный комитет Высокогорского 
муниципального района РТ 
МУ «Отдел по делам молодёжи и спорту 
исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района РТ»

начиная с 
2016 года

III. 3 i
среди

ап повсеместного внедрения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и об< 
всех категорий населения Высокогорского муниципального района Республики Т а та р ста н

эроне» (ГТО)

3.1. Проведение зимних и летних фестивалей 
ВФСК ГТО среди всех категорий 
населения совместно с мероприятиями, 
проводимыми в рамках общероссийского 
движения «Спорт для всех».

положение МУ «Отдел по делам молодёжи и спорту 
исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района РТ»

ежегодно, 
начиная с 
2017 года

3.2. Участие в региональных конкурсах на 
лучшую организацию работы по 
внедрению ВФСК ГТО среди 
муниципальных образований, 
образовательных организаций, трудовых 
коллективов и общественных 
организаций.

нормативно
правовой акт

---------------------

Исполнительный комитет Высокогорского 
муниципального района РТ 
МУ «Отдел по делам молодёжи и спорту 
исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района РТ»

ежегодно, 
начиная с 
2017 года


